

علوم سیاسی



تلاطم و سیل جامعه غرق شود، بلکه اوج بگیرد و مشکلات را با بالا ببیند. دانشجویان این رشته در صورتی موفق می‌شوند که کتاب‌های تاریخی به خصوص تاریخ سیاسی را دوست داشته باشند و فلسفه را با علاقه بخوانند؛ در غیر این صورت با مشکلات مختلفی روبه‌رو خواهند شد؛ زیرا آن‌ها در کشوری زندگی می‌کنند که حداقل نیمی از جمعیت آن، در مورد مسایل این رشته اظهار نظر می‌کنند و خود را مطلع می‌دانند.

علاوه بر این، یک دانشجو برای مطالعه‌ی درس‌های دانشگاهی باید پشتکار، علاقه و برنامه‌ریزی دقیق داشته باشد. دانشجوی علوم سیاسی نباید خود را به متن‌های درسی دانشگاهی محدود کند؛ زیرا در این صورت فقط از دروازه‌ی لیسانس عبور کرده و یک مدرک دانشگاهی خواهد گرفت اما دانشجوی کارآمدی نخواهد شد. به یاری رشته‌ی علوم سیاسی، یک دانشجوی علاقه‌مند و توانمند از بودن در خود خارج می‌شود و با مفاهیم اصلی و کارکردهای کلماتی مانند جامعه، سیاست، حقوق، آزادی و دولت آشنا می‌شود.

فرصت‌های شغلی

رشته‌ی علوم سیاسی رشته در تمدن بشری دارد، اما متأسفانه و با وجود قدمت دیرینه و اهمیت این رشته در تاریخ پشتر، جایگاه آن در کشور ما چندان مشخص نیست و در نتیجه وضعیت استخدامی فارغ‌التحصیلان این رشته، با دشواری و محدودیت‌هایی روبه‌رو است. سازمان‌ها و وزارتخانه‌های بسیاری می‌توانند فارغ‌التحصیلان رشته‌ی علوم سیاسی را جذب کنند که در این میان وزارت امور خارجه از همه شاخص‌تر است، اما در حال حاضر حتی فارغ‌التحصیلان روابط بین‌الملل نیز به سختی جذب این وزارتخانه می‌شوند.

البته در حال حاضر فارغ‌التحصیلان رشته‌ی علوم سیاسی در بخش‌های سیاسی و حقوقی سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها و همچنین در صدا و سیما مشغول به کار هستند اما با وجود این، امروزه بسیاری از فارغ‌التحصیلان علوم سیاسی با مشکل اشتغال روبه‌رو هستند؛ به همین دلیل اگر داوطلبی به امید یک آینده‌ی شغلی روشن می‌خواهد وارد رشته‌ی علوم سیاسی شود، بهتر است از این رشته صرف نظر کند. با وجود تمامی این مشکلات، اگر دانشجویی واقعاً علاقه‌مند بوده و در این رشته موفق و متبحر باشد و همچنین قلم خوبی داشته باشد، از نظر شغلی مشکلی نخواهد داشت و حتی سازمان‌های مختلف به دنبال او خواهند بود.

آنچه مردم به نام سیاست و مسایل سیاسی می‌شناسند، با سیاست به مفهومی که در رشته‌ی علوم سیاسی مطرح است، تفاوت بسیار دارد و دانشجویان موفق این رشته نیز نه یک سیاستمدار، بلکه یک سیاست‌شناس خواهند شد. علوم سیاسی به عنوان یک رشته‌ی دانشگاهی با علوم سیاسی به عنوان بخشی تخصصی در مورد مسایل سیاسی تفاوت دارد.

علوم سیاسی به عنوان یک رشته‌ی دانشگاهی به بررسی اندیشه‌ها و نظریه‌های سیاسی و کارکرد آن‌ها در عرصه‌ی جامعه می‌پردازد. به عبارت دیگر، رشته‌ی علوم سیاسی یعنی ارائه‌ی یک‌سری نظریه‌ها و یک‌سری ابزارها و راهکارهایی که بر اساس آن‌ها، هر جامعه‌ای شرایط و مشکلات حال را بررسی می‌کند و از پیش یا برمی‌دارد و برای حرکت‌ها و اقدامات بعدی، یعنی ترسیم فضا برای مسیر آینده، برنامه‌ریزی می‌کند و همچنین از تجربه‌ها و دستاوردهای بشر که در طول تاریخ در عرصه‌ی اجتماع به دست آمده است، بهره می‌برد. پس می‌توان گفت که علوم سیاسی در عین این‌که به حال نگاه کرده و برای آینده برنامه‌ریزی می‌کند، ریشه‌اش در گذشته است.

در رشته‌ی علوم سیاسی، مسایل و موضوعات زیربنایی عرصه‌ی سیاست، به صورت دانشگاهی و علمی بررسی می‌شود و در واقع یک اندیشمند علوم سیاسی، لایه‌های زیرین و عمیق‌تر مسایل سیاسی را می‌شکافد و به همین دلیل، قضایا را از بعد تازه‌ای تحلیل می‌کند. هدف رشته‌ی علوم سیاسی، تربیت سیاست‌شناسانی است که بتوانند راهکارهای مناسبی ارائه دهند تا منافع متضاد یک جمع را که در چارچوبی به نام کشور زندگی می‌کنند با یکدیگر تلفیق دهند و در نتیجه چرخ مملکت به خوبی به گردش درآید.

توانمندی‌ها و ویژگی‌های لازم

داشتن شتم سیاسی و علاقه به مسایل سیاسی و برخورداری از یک دید عمیق و وسیع، از ویژگی‌هایی است که برای یک دانشجوی علوم سیاسی لازم است. همچنین دانشجوی علوم سیاسی باید فردی منطقی بوده و نظریاتش مستند به دلیل و مدرک باشد. کسی که قدرت ابتکار و توانایی فکری وسیعی داشته باشد، در این رشته موفق خواهد شد. دانشجوی علوم سیاسی باید ظرفیت بالایی داشته باشد تا در بمباران مسایل روزمره، گیج نشود و عمق مسایل اجتماعی را ببیند و به جای توجه به مسایل سطحی، ریشه‌ها را شناسایی کند؛ به زبان دیگر نباید در